Quoniam autem idem finis propositus videtur esse hominibus & priuatum & publicè, eundemque viro optimo atque optimæ recipi publ. administrandæ rationi terminum constitutum esse necesse est: perspicuum est, virtutes ad otium pertinentes suppetere oportere. Finis enim est, ut saepe dictum est, pax, belli; otium, negotij. utiles autem sunt ad otium & vitam in otio degendam, virtutes, & ex, quarum opus munusque in otio vertitur, & ex, quæ in negotio munere suo funguntur. Multæ enim res necessariæ suppetant oportet, ut quis otiani possit. Quocirca ciuitatem conuenit esse temperantem, & fortem, & laborum tolerantem ac perseverantem. Nam, ut est in proverbio, Non est otium seruis. At qui fortiter periculum adire non possunt, eorum qui inuidunt, serui sunt. Fortitudine igitur, & laborum tolerantia opus est in occupatione & negotio: philosophia autem in otio & quiete: temperantia vero & iustitia in utroque tempore: sed magis ramen in pace & otio. Nam bellum quidem iustos & temperanteis esse cogit: rerum vero secundarium tranquillitas ac iucunditas, otiumque cum pace coniunctum, petulanteis & tumultuosos reddit potius. Multa igitur iustitia, multaque temperantia iis opus est, qui optimè rem gerere videntur, quique rebus omnibus, quæ fortunatae habentur, perfruuntur: ut si qui sunt, quemadmodum fabulantur poëtæ, in insulis Fortunatis. Hienim tanto magis philosophiam & temperantiam, & iustitiam requirent, quanto magis in talium rerum copia & libertate otiosè vivunt. Quamobrem igitur eam quæ beata & bona futura est, ciuitatem, his virtutibus oporteat esse præditam, in promptu est. Nam cum turpe sit non posse bonis vivi, tum multo turpius est in otiosa vita non posse vivi: sed occupatos quidem & bellum gerenteis, se præbere viros

εἰπεὶ μᾶλλον μηδὲν διωδασταὶ τοῦ δραχτήν γενῆσθαι τοῦ πολεμοῦ τοῦ φαγετοῦ

bonos, pacem agitanteis verò, & otio diffusentibus, mancipiorum similes esse. Quapropter non quo modo Lacedæmonij colere virtutem oportet, non enim illi ab aliis hac ratione differunt, neque aliis eo sunt excellentiores, quod non eadem, atque alij, maxima bonorum esse putent, sed potius quod hæc aliqua virtute parari existiment. Quoniam autem maiora hæc esse bona, quam bellica; meliusque esse his frui, quam virtutibus; & hæc esse per se expetenda, perspicuum est: quomodo & quibus viis ad ea perueniri possit, videndum. Hacigitur partitione suprà vñsumus, ut dicemus, natura, consuetudine, ratione, iis qui viri boni futuri sunt, opus esse. Atque ex his tribus, quali ingenio, qualive natura præditos esse oporteat, antea definitum & constitutum est. Restat ut videamus, vtrum ratione prius erudiendi sint, an consuetudine & moribus. Hæc enim oportet inter se concinete concentu optimo, fieri enim potest ut & ratio alicuius ab optimo fine posito & siro aberrat, & simili consuetudine sit educatus. Perspicuum igitur primum hoc quidem est, quemadmodum in aliis, sic & in hac re ortum à principio initium capere: & finem ab aliquo principio nasci, quod ipsum aliis finis est. At ratio & mens nobis sunt naturæ finis. Quare ad has oportet ortum nostri & consuetudinis meditationem atque exercitationem parare. Deinde quemadmodum animus & corpus duo sunt: sic & animi duas esse partes videmus, vnam rationis participem: & duos harum partium habitus, quorum alter appetitus, alter est mens. Ut autem corpus animo origine prius est: sic & pars animi rationis expers, parte rationis participi prior est. Licet autem hoc quoque hinc intelligere, quod animi quidam ardor seu ex-candescens & voluntas, & præterea cupiditas, in pueris statim in lucem editis inest: ratiocinatio verò & mens ætate progressis innasci solet natura. Quocirca primum quidem corporis cura animi culturam necessariò debet anteire: deinde proximè appetitionis, mentis causa tamen, cura habenda est: animi gratia, corporis.